Santo Tomás, in *Escritos del Vedat* 11 (1981), p.361-378.

⁴⁰⁷ Cfr. IV Sent. d.24, q.3, a.2, q.la.3, ad.3: "Potestas sacerdotis exceditur a potestate episcopi quasi a potestate alterius generis. Sed potestas episcopi exceditur a potestate papae quasi a potestate eiusdem generis. Et ideo omnem actum hierarchicum quem potest facere papa in ministracione sacramentorum, potest facere episcopus: non autem omnem actum quem potest facere episcopus, potest facere sacerdos in sacramentorum collatione. Et ideo quantum ad ea quae sunt episcopalis ordinis, omnes episcopi sunt aequales".

⁴⁰⁸ Cfr. IV Sent. d.7, q.3, a.1, q.la.3; d.25, q.1, a.1; d.38, q.1, a.4, q.la.2; Quodl.4, q.8, a.2; II-II, q.88, a.12, ad.3; q.89, a.9, ad.3; III, q.72, a.11, ad.1.

⁴⁰⁹ "Quod autem Papa universalem Pontificem se prohibet nominari, non ideo est quia ipse non habeat auctoritatem immediatam et plenam in qualibet Ecclesia; sed quia non praeficitur cuilibet particulari Ecclesiae ut proprius et specialis illius Ecclesiae rector, quia sic cessarent omnium aliorum pontificum potestates". (Contr. Imp. II, c.3 (154)). Sobre este tema cfr. SCHMITZ R.M., *La relazione tra vescovo e presbitero sullo sfondo del primato universale del papa*, in *Doctor Communis* 35/1 (1982), p.160-184. Sobre la relación concilio y papa en la interpretación de la Sagrada Escritura, cfr. MENARD E., *La Tradition. Révélation-Ecriture-Eglise selon Saint Thomas d'Aquin*, Diss. ad Lauream, PUSTA, Montréal, 1964, p.214-228.

⁴¹⁰ Aunque no todos los teólogos están de acuerdo con esta afirmación. Para algunos se trata de un primado papal moderado, así para: CONGAR Y., *Aspects ecclésiologiques...*; HORST U., *Das Wesen der potestas clavium nach Thomas von Aquin*, in *Munchener Theologisches Zeitschrift* 11 (1960), p.191-201. Otros, en cambio, ven Santo Tomás una primacía papal absoluta en la línea de sus contemporáneos franciscanos, cfr. ZUCKERMANN CH., *Aquinas' Conception of the Papal Primacy in Ecclesiastical Government*, in *AHDLMA* 48 (1973), p.97-134 (p.116-128).

⁴¹¹ Cfr. CONGAR Y., *Saint Thomas Aquinas on the Infallibility of the Papal Magisterium*, in *Thomas d'Aquin sa vision de théologie et de l'Eglise*, Variorum Reprints, London, 1984, p. 81-105 (cfr.p.92 y 102).

⁴¹² De hecho se puede ver, como dice Y. CONGAR, o.c., p.103, ya un primer paso hacia lo que luego será la doctrina de la infalibilidad papal en el texto de II-II, q.1, a.10. c., que sostiene la capacidad del papa para decir en materia de fe: "Ad illius ergo auctoritatem pertinet editio symboli ad cuius auctoritatem pertinet sententialiter determinare ea quae sunt fidei, ut ab omnibus inconcussa fide teneantur. Hoc autem pertinet ad auctoritatem Summi Pontificis....Et huius ratio est quia una fides debet esse totius Ecclesiae, secundum illud 1 Cor. 1,10: *Idipsum dicatis omnes, et sint in vobis schismata*. Quod servari non posset nisi quaestio fidei de fide exorta determinaretur per eum qui toti Ecclesiae praest, ut sic eius sententia a tota Ecclesia firmiter teneatur. Et ideo ad solam auctoritatem Summi Pontificis pertinet nova editio symboli: sicut et omnia alia pertinent ad totam Ecclesiam, ut congregare synodum generalem et alia huiusmodi".